PROJETO DE LEI Nº 110 / 2019

Institui no âmbito do Município de Itapevi, o “Selo Cidade Bela” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI NO USO DE SUA ATRIBUIÇÃO LEGAL APROVA:

Art. 1º Institui no município de Itapevi o “Selo Cidade Bela”, que consiste em uma certificação da administração pública municipal de boas práticas de limpeza urbana.

Art. 2º O “Selo Cidade Bela” será concedido à empresa que se dedique a qualquer atividade regularmente constituída, que preencha os seguintes requisitos relacionados à limpeza urbana:

I-  Manter coleta de lixo seletiva em suas instalações, realizando a devida separação por tipo de resíduo;
II- Dar a correta destinação aos resíduos, nos termos do disposto nas normas municipais, estaduais e federais aplicáveis à matéria;
III- Manter o passeio público inteiro a suas instalações limpos e livres de resíduos de qualquer espécie;
IV- Realizar campanha de esclarecimento junto a seus funcionários quanto às melhores práticas relativas aos resíduos;
V- Disponibilizar armazenamento adequado aos resíduos de todas as espécies em suas instalações até a coleta.

[bookmark: _GoBack]Art. 3º A empresa que deseja receber a certificação “Selo Cidade Bela”, deverá inscrever-se junto à Secretaria, apresentando os documentos determinados em regulamento e participando efetivamente do custeio do projeto.

Parágrafo único. A administração pública procederá à vistoria local a fim de apurar se todos os pré-requisitos exigidos para a concessão da certificação encontram-se presentes.

Art. 4º A certificação “Selo Cidade Bela” poderá ser renovado periodicamente, diante da comprovação da manutenção dos requisitos para sua cessão, nos termos do art. 2º.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 Egrégia Casa de Leis. -
Douto Edil. -

    Apresento para apreciação e futura aprovação por Vossas Excelências o projeto trazido à baila.
    Comumente estimulando a colaboração de melhorias simultâneas ligada às empresas privadas, ao poder público, este por minhas mãos, e aos pedidos dos cidadãos de nossa cidade, solicito a execução de um novo projeto de cunho ambiental que está ligado diretamente à política pública criada neste contexto, já vigente em nossa cidade: o ‘Cidade Bela” de Itapevi.  O prefeito, Igor Soares, lançou o programa Cidade Bela, com o intuito recuperar o centro da cidade com uma série de intervenções urbanísticas, além de ampliar os serviços de zeladoria em todos os bairros do município. O programa consiste na renovação da frota atual de coleta de lixo, acréscimo de modernos equipamentos para ajudar e colaborar na limpeza da cidade, entrega de novos uniformes e novo sistema de coleta por meio de contêineres.
    Deste modo, visando adicionar consideravelmente mais empenho e força neste trabalho elaborado, apresento este Projeto para viabilizar a empresas que se dediquem com atividades regularmente constituídas para a preservação de Itapevi, o “Selo Cidade Bela”, concedido de acordo com todas as normas e requisitos vigentes escritas neste documento.
    O intuito primordial segue sendo não só estimular um programa de revitalização e manutenção, bem como criar uma ação que irá resgatar a admiração dos moradores pela cidade, buscando a forte colaboração também das empresas que instituem todo o âmbito da nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 04 de junho de 2019.

__________________________
Ivonildo Andrade da Hora
Vereador Chambinho –PL
Vice-Presidente